
62  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2020/884778.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde e Posterior Incapacidade 
Definitiva a partir de 24/01/2020, à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRI-
CULA CARGO LAU-

DO

14 10/01/2020 a 
23/01/2020

ROSINEIDE DO ROSARIO 
FARIAS

57217068/ 
1

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 63342

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 871204

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1349/2022
PAE: 2022/1384448
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “OFICINA 
DANÇA DE SALÃO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1049/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 230176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): RULLIEN GENTIL POLIZELI, inscrito (a) no MEI de nº: 
36.271.402/0001-78, E MARIO BOULHOSA FÉLIX, inscrito(a) no CPF DE 
nº 293.761.902-97
Valor total: R$ 3.150,00
Data: 01/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1349/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1349/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 871057
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1350/2022
PAE: 2022/1372776
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “BIJUTERIA 
EM CERÂMICA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1048/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 E 
339047; Ação: 230176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): VALDENISE DE ALMEIDA GENÚ, inscrito (a) no CPF de nº: 
333.036.492-00
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 01/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1350/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1350/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 871072
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1348/2022
PAE: 2022/1384448
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 002/2022 
– FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “DANÇAS URBANAS
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 
1047/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 230176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): THAYSA CRISTINA MAGALHÃES DOS SANTOS, inscrito (a) 
no CPF de nº 010.987.792-66.
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 01/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1348/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1348/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 871076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1912 - CGP/FCP DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1386250 – CBPAV/ DLI/ CGP/ FCP de 27/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que ministrará a atividade de “Linguagem 
Verbal”, com o tema “Contação de história” com a finalidade de atender 
as programações na Expedição Literária, Performance Teatral na Usipaz 
Parauapebas/ PA e na FLACC - Festa Literária de Canaã dos Carajás/ PA.

NOME CPF RG PERÍDO DIÁ-
RIA

MAURÍCIO ROCHA DA COSTA 174.705.442-91  2313489 08/11/2022 a 
22/11/2022   14 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 871218
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 61/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rafael Valle Maranhão, auxiliar operacional, matrí-
cula funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 09/2022, firmado com a empresa GRAFICA IMPRESSUS EIRELI, e a 
servidora Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues, assistente administrativo, 
matrícula funcional nº 57199688/2, para substituí-lo durante seus impedi-
mentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de outubro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 871021
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 41/2021
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses, 
contados de 01/11/2022 a 31/10/2023.
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2022
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Sergio Nogueira da Silva 10853430225, inscrita no CNPJ: 
33.305.708/0001-00, com sede na Av. Dr. Freitas nº 10, bairro Sacramen-
ta, Belém/PA.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/1231188
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 871205
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2022
PARTES: A  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física PRISCILA PLATA RATO inscrita no 
CPF nº 129.318.277 - 03.
DO OBJETO:  Prestação de serviços artísticos  pela violinista Priscila Pla-
ta Rato, necessários ao XXXIV FIMUPA, que ocorrerá no período de 05 a 
13 de novembro de 2022, na cidade de Belém/PA, conforme processo nº 
2022/1270278.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 


